13. MSL, 15, p. 143.

14. Cfr. J. B. WEIS, *Historia Universal*, tomo III, p. 201.

15. «Rheinisches Museum», 82, pp. 315-324.

de CIC. la confirman GELL., supra; QUINTIL. 5, 10, 55: ...*aut ἐπιτομολογία, ut si assiduum ab aere dando et locupletem a locorum, pecuniosum a pecorum copia*; ISIDOR., *Etym.* 10, 17: *Assiduus dicebatur apud antiquos qui assibus ad aerarium expensum conferendis erat, et in negotiis quoque publicis frequens; unde et per S, non per D scribendus est.*

PLAUT., *Amph.* 167-169: *Hoc magis miser est diuitis seruus: / noctesque diesque assiduo satis superque est, / quod facto aut dicto adest opus, quietus ne sis».*

VARRO, en NON., p. 67, 23 M.: *Varro de uita populi Romani lib. I: 'Quibus erant pecuniae satis locupletis, adsiduos, contrarios proletarios. Adsiduo neminem uindicem uoluerunt nisi adsiduum, id est locupletem.*

GELL. 18, 8: *Classicus adsiduosque aliquis scriptor, non proletarius* (en sentido metafórico, pero relacionado con suntuoso o rico).

PAUL., 9, 9-10 M.: *Adsidium militem dictum esse existimari, qui sumptu proprio militabat.*

CHARIS., 1, p. 58 P; *Gramm.* I, 75, 8: *Assiduus quidam per D scribunt, quasi sit a sedendo figuratum: sed errant. Nam cum a Servio Tullio populus in quinque classes esset diuisus, ut tributum, prout quisque consideret, inferret; ditiores, qui asses dabant, assidui dicti sunt: et quoniam soli in negotiis publicis frequentes aderant, eos, qui frequentes assunt, assiduos ab assibus dixerunt.*

GLOSS. V, 561, 53, se inclina por la etimología de *assis*.

PRISC., *Gramm.* II, 118, 10: *Assideo (uel ab asse, ut quibusdam placet) assiduus.*

GELL., 10, 16, 15: *Assiduus in XII tabulis pro locuplete, et facile facienti dictus aut ab aere dando, cum id tempora rei publicae postulant, aut a muneris pro familiari copia faciendi assiduitate.*

GLOSS., *Plac.* V, 7, 7=45, 1: *Assiduos capite censos, qui nihil praeter prolem dare poterant, unde et proletarii dicti et assidui milites et assiduitate officii.* Se opone pues aquí a proletarios¹⁶.

La etimología de *assiduus* los modernos la refieren a *adsidere*>*assidere*¹⁷.

16. VARR., *LL.* 7, 99, p. 158, M.; VERRIUS FLACCUS en *Paul.* p. 9, 9, M. dan otra interpretación.

17. Cfr. BRUGMANN, II², 1, 389; LEUMANN-STOLZ⁵, 217; WALDE-HOFMANN, s. v.; ERNOUT-MEILLET, s. v., *sedere*; BREAL, *MSL.* 15, 143; CAPER, *Gramm.* VII, 108, 5: *Assiduus, non adsiduus, ab assidendo.*

PISANI, *Testi latini...*, p. 44, observa: «Formalmente nulla si oppone all'etimologia degli antichi, e *-diuus* può tanto essere da **da-wos* quanto contenere la forma *du-* della radice quale abbiamo in *duim*, ecc. semanticamente parla in suo favore l'opposizione a *proletarius*, il cittadino che per la sua povertà no paga le tasse».